JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CARUARU/PE
EDITAL DE INTIMAÇÃO

(ARTIGO 52, §1º, LEI 11.101/2005 – LRF)

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE IRMÃOS COUTINHO INDÚSTRIA DE COUROS S/A (IRCOSA)

O Dr. EDINALDO AURELIANO DE LACERDA, Juiz de Direito desta 4ª Vara Cível da Comarca de Caruaru/PE, em virtude da Lei, etc. FAZ SABER aos que o presente edital virem, dele notícia tiverem e a quem interessar possa, que neste Juízo tramitam os autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL, processo tombado sob o nº 0011347-80.2012.8.17.0480, requerida por IRMÃOS COUTINHO INDÚSTRIA DE COUROS S/A (IRCOSA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.988.635/0001-13, com sede na Rua José Carlos Coutinho, nº 264, Bairro do Cedro, Caruaru/PE. O presente edital é composto: 1) DO RESUMO DOS PEDIDOS CONSTANTES NA PETIÇÃO INICIAL (Art. 52, §1º da LRF): A petição inicial constou os seguintes pedidos: a) Deferir o processamento da Recuperação Judicial; b) Nomear o administrador judicial; c) Determinar a dispensa da exigência de apresentação de certidões negativas para atos que visem o pleno exercício e continuidade da empresa; d) Ordenar a suspensão de todas as ações e execuções movida contra a Requerente pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias; e) Intimação do Ministério Público e comunicação às Fazendas Públicas Federal de todos os Estados e Municípios; f) Expedição do Edital de que trata a Lei 11.101/2005; g) Concessão do prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do plano de recuperação Judicial; h) Conceder a recuperação judicial com a manutenção do seu atual administrador na condução da atividade empresarial; 1.1) DO RESUMO DA DECISÃO JUDICIAL: O MM. Juiz verificou que a petição inicial atende os requisitos do art. 51 - LRF e decidiu pelo regular processamento da Recuperação Judicial da Requerente. Determinou, ainda, a suspensão das demais ações e execuções que tramitem em face da Requerente, pelo prazo de 180 dias, com exceção às Ações previstas nos §§ 1º, 2º e 7º do Art. 6 da LRF e as relativas à créditos excetuados consoante dispõem os §§ 3º e 4º do Art. 49 da LRF, cabendo à Empresa Devedora informar o fato aos MM('s). Juízes competentes. Em tempo, determinou a publicação do presente edital, a intimação da Requerente para apresentar Plano de Recuperação Judicial, no prazo de 60 (sessenta) dias, sob pena de convolação em falência, além de determinar que a Requerente apresente suas contas demonstrativas mensais enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores, devendo proceder com o depósito, na Secretaria da Unidade Cível, quanto aos documentos de escrituração contábil e demais relatórios auxiliares. Determinou a comunicação da decisão de deferimento às Fazendas Públicas Federal e de todos os Estados e Municípios em que o devedor tiver estabelecimento, bem assim que a Secretaria deste Juízo expeça Ofício à Junta Comercial, para que seja anotada a expressão "em Recuperação Judicial" após o nome empresarial da Requerente no Registro competente, com a respectiva intimação do Ministério Público. Nomeou como ADMINISTRADOR JUDICIAL, a pessoa jurídica LRF - LÍDERES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, FALÊNCIA E CONSULTORIA LTDA., de forma que a profissional Natália Pimentel Lopes (Rua Francisco Alves, 105, sala 307, Empresarial Sigma Trade Center, Ilha do Leite, Recife/PE, CEP 50070-490, www.lrflideres.com.br, (81) 3423-5005 (81) 9422-3324, (81) 8752-0709, e-mail: natalia.pimentel@lrflideres.com.br), fica responsável pela condução do processo de recuperação judicial e não poderá ser substituída sem autorização judicial, determinando, por fim, sua intimação, ao tempo em que arbitrou-lhe honorários  iniciais no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) por mês, considerando as atribuições que lhe cabe, devendo a Empresa Recuperanda depositar 50% em conta indicada pela Administradora, para o início das atividades, efetuando o pagamento da remuneração até o dia 30 de cada mês. Ainda, deliberou por dispensar a Empresa Devedora de apresentar Certidões Negativas, para o exercício de suas atividades, exceto no que tange à contratação com o Poder Público e/ou recebimento de benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, observado o que prescreve o Art. 69 da LRF. 2) DA RELAÇÃO DE CREDORES CONSTANTES NA PETIÇÃO INICIAL (Art. 52, §1º II – LRF) A Requerente apresentou a seguinte lista de credores, separados por suas respectivas classes e valor de crédito: CLASSE I (Trabalhistas): Djailson da Silva bezerra R$ 1.950,61, José Gilberto dos Santos R$ 508,63, José Carlos Soares de Sales R$ 6.288,51, Manoel Florêncio Filho R$ 4.006,91, Erivaldo José de Lima R$ 5.583,36, Cícero João de Oliveira R$ 4.352,85, José Joaquim de Lira Irmão R$ 11.896,07, Edenildo Vila Nova Silva R$ 4.493,29, Adelson Luciano da Silva R$ 11.735,71, Severino Saulo de Fárias R$ 33.830,87, Edmilson Bezerra da Silva R$ 18.070,33, Gildo da Silva R$ 16.962,94, Tonne Quirino da Silva R$ 9.331,48, Vicelmo Vital dos Santos R$ 11.099,74, José Carlos Correia de Queiroz R$ 18.655,58, Edvaldo Justino da Silva R$ 16.916,59, José Antonio França Filho R$ 39.947,12, José Zito de Araújo R$ 22.280,51, Josenildo Heleno da Silva R$ 21.103,66, Antonio Quirino da Silva R$ 28.059,41, José Manoel da Silva R$ 28.059,41, Antonio José da Silva R$ 27.443,12, Antonio José de Miranda R$ 20.662,19, José Marcos da Silva R$ 23.514,97, Damião de Vasconcelos R$ 20.048,26, José Domingos dos Santos R$ 9.232,70, Gilberto Cordeiro de Souza R$ 18.855,58, Maurício Mário da Silva R$ 21.882,81, Manoel Bezerra da Silva R$ 2.578,95, Daniel Victor Alves R$ 2.578,95, Joselito Francisco dos Santos R$ 2.805,90, Adriano Socrates Bezerra Biro R$ 2.578,95, Josimar Alves Cavalcante R$ 7.221,07, Adelson Sinval da Silva R$ 14.081,09, Matnael Silva de Lima R$ 1.375,59, Cicero Fábio de Torres R$ 3.427,16, Josenildo de Freitas Araujo R$ 858,49, Elenildo Bernardo da Silva R$ 9.955,16, Roberto Magno da Silva R$ 7.653,01, José Ivaldo da Silva R$ 8.201,44, José Barbosa da Silva R$ 7.460,30, Edvaldo Bezerra da Silva R$ 7.470,94, Genivaldo Severino da Silva R$ 6.258,96, João Marques da Silva Filho R$ 6.582,28, José Macinaldo Nunes R$ 7.715,71, Antonio José da Silva Florêncio R$ 9.626,37, Valdimário Manoel da Silva R$ 7.836,42, Leandro Trajano Monteiro Paz R$ 7.782,78, Flávio Bezerra da Silva R$ 8.275,83, Josildo Miranda da Silva R$ 9.882,73, Antonio Leonardo da Silva R$ 20.266,40, Sebastião Henrique da Silva Filho R$ 9.078,34, José Paulo Chaves R$ 12.680,76, Claudemi Justino da Silva R$ 11.121,37, Severino Ferreira da Silva R$ 7.958,88; CLASSE III (Quirografários): A CHIMICAL S/A, R$ 12.917,67, ABRASIVOS DBT LTDA R$ 2.349,00, ALBANY INTERNATIONAL TECIDOS TECNICOS LTDA R$ 4.808,66, ALEX STEWART ARM. GERAIS DO BRASIL LTDA R$ 15.760,00, AMEE SOLUÇÕES E GERENCIAMENTO DE ENERGIA R$ 1.000,00, ANISINOS IND COM DE PR QUIM E COURO LTDA R$ 22.125,00, ARMAZEM CORAL LTDA R$ 102,00, ASSUNÇÃO DIST. DE PROD. QUIMICOS DO NORD R$ 11.205,00, AUTO PEÇAS E SERV.SAO LUCAS LTDA R$ 864,00, AUTO PEÇAS E SERVIÇOS FAISÃO LTDA R$ 1.832,00, BANIF - BANCO INTERNACIONAL DO FUNCHAL (BRASIL) S.A. R$ 742.662,17, BANCO BRADESCO S/A R$ 1.297.538,08, BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. R$ 3.596.104,68, BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. R$ 758.650,16, BANCO INDUSTRIAL COMERCIAL S.A. R$ 1.208.824,10, BANCO ITAU S.A. R$ 437.719,90, BANCO DO BRASIL S.A. R$ 3.472.273,63, B&B DISTRIB. COM. IMP. EXP. LTDA R$ 157,17, BANDEIRANTE BRAZMO IND.E COMﾉRCIO LTDA R$ 3.086,05, BASF S/A SAPUCAIA R$ 324.225,00, BOEHME SOUTH AMERICA INDUSTRIAL LTDA R$ 2.679,00, BRASILEIRO COELHO IND E COM LTDA R$ 2.500,00, BRASKEM S/A R$ 26.078,79, CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A R$ 809.112,38, CALISTO DIESEL DE VEICULOS LTDA R$ 150,00, CALTEC SERV.E PÇS.P/CALDEIRAS LTDA R$ 661,40, CAMEL - CARUARU MATERIAIS ELETRICOS LTDA R$ 225,11, CAMPINENSE TRANSP.DE CARGAS LTDA R$ 17.804,50, CAMPRO - IND. COM. ART. PROT. TRAB. LTDA R$ 577,75, CARLOS ALBERTO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 1.990,54, CARUARU TINTAS LTDA R$ 1.545,20, CASA DO CAMPONESES LTDA R$ 2.536,00, CELPE - COMPANHIA ENERGETICA PERNAMBUCO R$ 82.020,09, CENTRAL DAS TINTAS AUTOMOTIVAS LTDA R$ 971,75, CIL - COM.DE INFORMATICA LTDA (NAGEM) R$ 508,01, CLARIANT S/A – SUZANO R$ 9.805,90, COLUMB COMERC. DE LUBRIFICANTE LTDA R$ 465,74, COMBAT - COMERCIO BATERIAS PLACAS LTDA R$ 668,95, COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 120,00, COMPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA R$ 80,00, COMPESA - COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO R$ 8.910,21, D. Y. 5 ELETRONICA LTDA R$ 112,73, DAFONTE RENOVADORA DE PNEUS LTDA R$ 273,34, DIERI PRODUTOS PARA COURO LTDA R$ 544,00, DOBLE A COMERCIAL LTDA R$ 4.888,32, DYSTAR IND. E COMERCIO PROD. QUIM. LTDA R$ 18.022,60, ECOVITA INDUSTRIAS QUIMICAS LTDA R$ 10,80, ELETRICA LUMEN'S LTDA R$ 302,00, F R PONTO COM E SERV DE PROD ELETR LTDA R$ 400,00, FRANCA EXPRESS TRANSPORTES E ARMAZ.PROD R$ 1.035,82, G. D. DUTRA ELETRICIDADE – ME R$ 1.112,70, HSBC BANCO DO BRASIL S/A R$ 1.811.015,13, IBERKEM INDUSTRIAS QUIMICAS LTDA R$ 1.642,50, IND. E COM. DE ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA R$ 900,00, INPOL  INDUSTRIA DE POLIURETANO LTDA R$ 7.725,00, ISAIAS AUGUSTO SILVA R$ 430,00, J.B. DE MORAIS COM. DE RES. DE OLEO-ME R$ 31.867,50, J.J.S. DA SILVA CARUARU – ME R$ 140,00, J.PRIM PARAFUSOS LTDA R$ 1.436,00, L. ROBERTO DA SILVA – ME R$ 1.770,00, L.D.I INTERNATIONAL NV R$ 51.429,64, L.H.B. COM. SERV. REP. LTDA-TANARA PET. R$ 278,00, LIANE MARIA GUIMARAES REGO R$ 400,00, LOJA DOS ROLAMENTOS LTDA R$ 640,00, LT QUIMICA LTDA R$ 53.564,00, MBI MOTORS DO NORDESTE COM.DE VEIC.LTDA R$ 2.694,69, MEGA CENTER COM.MAT.CONST.LTDA R$ 2.721,37, MK QUIMICA DO BRASIL LTDA R$ 1.075,89, MODULAR TRANSPORTES LTDA R$ 514,45, MOTORAC LTDA. R$ 334,00, MOVESA MAQUINAS LTDA R$ 797,48, MOVITORQUE SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA R$ 2.415,00, MULTIMAQ PISTOLA E EQUIP. P/PINTURA LTDA R$ 368,62, NATANIAS BARBOSA DE MENDONÇA ME R$ 770,00, NOKO PIELCOLOR IND. QUIMICA LTDA R$ 13.989,00, PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A SÃO PAULO R$ 19.639,00, PNEUTEC LTDA R$ 2.620,00, POLETO IND. COM. IMP. EXP. PEÇAS E EQU. R$ 1.751,00, PREVEMAX CONFECÇÕES PLASTICAS LTDA R$ 147,04, PRN EXTINTORES LTDA R$ 690,00, PULCRA ESPECIALIDADES QUIMICAS LTDA R$ 49.725,01, QUIMITÉXTIL LTDA R$ 947,00, REDIESEL RECIFE AUTODIESEL LTDA R$ 389,00, REMOVEDORA DE RESIDUOS DE ÓLEO LTDA-ME R$ 12.520,50, RIBEIRO PEDROSO E JUCA ADVOGADOS ASSOCIADOS R$ 33.104,00, RODOBENS R$ 40.882,23, RODOBENS CAMINHOES PERNAMBUCO LTDA R$ 8.338,55, RODOBENS CAMINHOES BAHIA S/A R$ 2.565,00, RODOVIARIO RAMOS LTDA R$ 63,57, S.R.R. SOLUÇOES E RECIC. DE RESIDUOS LTDA R$ 20.736,79, STAHL BRASIL S A R$ 21.765,69, TANQUIMICA IND E COM LTDA R$ 46.473,63, TECOREL COMERCIAL LTDA R$ 3.401,28, TECOREL COMERCIAL LTDA R$ 1.190,77, TEDE TRANSPORTES LTDA R$ 257,13, TLF DO BRASIL IND QUIMICA LTDA R$ 41.598,60, VALTOR RECIFE COMERCIO E REPRES. LTDA R$ 120,00, VASCOFEL-VASCONCELOS FERRAGENS LTDA R$ 310,46, VIP INFORMATICA LTDA R$ 746,40, VITAQUIMICA-NORFAC LTDA R$ 4.760,00. 3) DOS PRAZOS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL (art. 52, §1º, III - LRF): 3.1) Nos termos do art. 7º, §1º, os credores terão o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar ao administrador judicial suas habilitações ou suas divergências quanto aos créditos relacionados, contados da publicação do presente edital no Diário Oficial. As habilitações ou divergências devem ser protocoladas diretamente na Secretaria da 4ª Vara Cível, situada no Fórum "Juiz Demóstenes Batista Veras", da Comarca de Caruaru, com endereço na Av. Florêncio Filho, s/n, Bairro Maurício de Nassau, CEP 55.014-837, Caruaru-PE, que cuidará de entregá-las à Administradora Judicial, para todos os fins de direito, em seu horário de funcionamento. 3.2) Nos termos do art. 8º - LRF, no prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação da relação referida no art. 7º, §2º - LRF, o Comitê, qualquer credor, o devedor ou seus sócios ou o Ministério Público podem apresentar ao juiz impugnação contra a relação de credores, apontando a ausência de qualquer crédito ou manifestando-se contra a legitimidade, importância ou classificação de crédito relacionado. As impugnações devem ser distribuídas por dependência a Recuperação Judicial e autuadas em separado. 3.3) Nos termos do art. 53 - LRF, o plano de recuperação judicial será apresentado pelo devedor em juízo no prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias da publicação da decisão que deferir o processamento da recuperação judicial, sob pena de convolação em falência. 3.4) Nos termos do art. 55 - LRF, qualquer credor poderá manifestar ao juiz sua objeção ao plano de recuperação judicial no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação da relação de credores de que trata o §2º do art. 7º - LRF. Caso, na data da publicação da relação de que trata o §2º do art. 7º - LRF, não tenha sido publicado o aviso previsto no art. 53, parágrafo único - LRF, contar-se-á da publicação deste o prazo para as objeções. E para que produza seus efeitos de direito, será o presente edital, afixado e publicado.. Dado e passado nesta Comarca de Caruaru aos 05/02/2013. Eu, Maria Aparecida da Silva – Escrivã - digitei e subscrevi. Bel. Edinaldo Aureliano de Lacerda, Juiz de Direito